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1. Úvod

Právnické osoby jsou dnes již neodmyslitelnou součástí právních řádů. Lidstvo by bez

nich nikdy nemohlo dosáhnout tak rozvinuté světové ekonomiky, jakou máme dnes.

Vliv právnických osob ale není markantní jen v ekonomice, zasahují také stále více do

společenského života. Ačkoli jejich faktický vývoj probíhá již od dob antiky, právní

věda jako taková se jimi zabývá poměrně krátce. Z toho plyne, že se můžeme setkat s

různými přístupy, jak právnické osoby definovat, členit a pojímat jejich subjektivitu

nebo odpovědnost. Názor na koncepci právnické osoby v právu v řadách odborné veřej-

nosti tak nebyl, a dosud není, jednotný.

Jak můžeme zpozorovat dále, ani otázky, které vyvstávají okolo fenoménu práv-

nických osob v českém právu, stále nejsou uspokojivě a jednoznačně zodpovězeny. Od-

borná veřejnost se již nepře, která z teorií právnických osob je ta správná. Otázky se

vynořují spíše v praktické rovině. Ztotožňuji se s názorem, že se nyní zabýváme kon-

krétními problémy, které postupně u úpravy právnických osob vyvstávají, a jež plynou

zejména z jejich svéprávnosti či nesvéprávnosti.
1

Předmětem této práce je proto analýza právního jednání právnických osob dle

českého platného práva, s ohledem na teoretické otázky, které z této úpravy vyplývají.

To, jak právnické osoby jednají je totiž praktickým odrazem pojetí jejich svéprávnosti.

Informace proto čerpám zejména z odborné literatury teorie práva, občanského a ob-

chodního práva a dále z judikatury, neboť se zabývám i praktickými otázkami, které již

byly soudní praxí řešeny.

Nejprve v první kapitole rozvádím základní právní pojmy, těmi jsou právní sub-

jektivita, právní jednání a svéprávnost. Jejich vymezení a to, jak jsou vnímány ve vzta-

hu k právnickým osobám, je nezbytné s ohledem na další dílčí témata této práce.

V druhé kapitole stručně nastiňuji historický vývoj právnických osob a také

vznik samotného pojmu právnické osoby. Těžištěm této práce je pojednání o pojetí své-

právnosti právnických osob, praktické dopady z toho plynoucí a to, jak se proměňoval

1
Beran, K.: Způsobilost právnické osoby „právně jednat“ a „právně odpovídat“. In: Beran, K.,

Čech, P., Dvořák, B., Elischer, D., Hrádek, J., Janeček, V., Kühn, Z., Novotná Krtoušová, L.,

Ondřejek, P.: Právní jednání a odpovědnost právnických osob po rekodifikaci českého

soukromého práva. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2018, s. 28.
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přístup v českém právním řádu. Z toho důvodu je zapotřebí věnovat se také teoriím

právnických osob. Ty nelze opomenout, neboť jejich význam ve vztahu ke koncepci

právnických osob je zásadní, ať už v pohledu na jejich svéprávnost, tak v pojetí jakožto

osob v právu. Proto se zabývám volními teoriemi (tj. teorií fikce a organickou teorií), u

kterých se poté snažím nalézt jak společné, tak rozdílné znaky. Dále zmiňuji zájmové,

kombinované a moderní teorie. Posléze se snažím zachytit promítnutí teorie fikce a or-

ganické teorie do našeho právního řádu v minulosti i současnosti, a dokázat tak praktic-

ký dopad teorií právnických osob.

Ve třetí kapitole této práce se zabývám právním jednáním právnických osob dle

platného českého práva, zejména s ohledem na povahu právního jednání člena statutár-

ního orgánu. Pokládám si otázku, jakým druhem zastoupení je zastoupení členem statu-

tárního orgánu, jedná se o zastoupení zákonné, smluvní či sui generis? Dále se také

zabývám otázkou, zda je možné, aby v určitých situacích vystupoval člen statutárního

orgánu čistě jako zákonný nebo smluvní zástupce? Jaká ustanovení se na takové zastou-

pení a jeho případné překročení aplikují? Poté se věnuji zákonné úpravě prokury, také

otázce zda je možné, aby prokurista překročil své zástupčí oprávnění a otázce, která

souvisí s jednáním prokuristy, a to, zda platné právo umožňuje, aby jednali statutární

orgán a prokurista společně. V neposlední řadě zmiňuji také další způsoby zastoupení

právnické osoby a podnikatele. Tedy jednání zaměstnance, člena právnické osoby nebo

člena jiného orgánu právnické osoby, dále pak zastoupení podnikatele osobou pověře-

nou určitou činností při provozu obchodního závodu, jednání vedoucího odštěpného

závodu, jednání jiné osoby v provozovně a závěrem se zabývám i jednáním před vzni-

kem právnické osoby.

Závěrem pak stručně shrnuji odpovědi na výše položené otázky, ke kterým jsem

během psaní této diplomové práce dospěla.
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2. Právní subjektivita, právní jednání a svéprávnost

2.1. Právní subjektivita obecně

Aby osoba, ať už fyzická či právnická, mohla být subjektem práv, je nutné, aby jí právo

přiznávalo právní subjektivitu (v terminologii občanského zákoníku právní osobnost),

jinak řečeno způsobilost k právům a povinnostem. Díky právní subjektivitě se z člověka

v reálném světě stane osoba ve světě práva. Jde o vymezení právního postavení, které

objektivní právo uznává a dává tak člověku možnost sledovat své zájmy tím, že mu

umožní disponovat s určitými právy. Beran podotýká, že na osobu tak můžeme nahlížet

jako na „personifikovanou jednotu zájmů“.
2
Avšak všechny osoby nemají vždy stejné

zájmy, a to je důvod, proč se liší i jejich právní subjektivita, tj. jejich soubor práv a po-

vinností.
3

Pokud se podíváme zpět do historie, zjistíme, že otázka právní subjektivity byla

vždy otázkou statusovou. Dříve byla právní subjektivita přiznána člověku nebo fiktiv-

nímu útvaru zákonodárcem, pokud splňoval podmínky jím určené (například příslušnost

k určitému stavu). Také mohla být omezena co do rozsahu, anebo mohla subjektu být

také odebrána institutem kapitisdeminuce, který známe již od dob starověkého Říma a

který existoval v evropském právu až do 19. století. Změna přišla až s Velkou francouz-

skou revolucí (a přijetím Deklarace práv člověka a občana), kdy se společně s nahlíže-

ním na člověka jako na svobodného a rovného, změnil také pohled na právní subjektivi-

tu. Z moderního pohledu tak subjekt právní subjektivitu buď měl, nebo neměl.
4
Stejně

jako dříve i dnes musí právo, tj. zákonodárce, určité entitě, ale i člověku právní subjek-

tivitu přiznat, a také nyní rozlišujeme právní subjektivitu úplnou nebo částečnou, či ge-

nerální a speciální
5
. Je také vhodné zmínit, že každému člověku zajišťuje jeho právní

2 Beran, K.: Osoba jako personifikovaná jednota zájmů. In: Beran, K., Čech, P., Dvořák, B.,

Elischer, D., Hrádek, J., Janeček, V., Kühn, Z., Novotná Krtoušová, L., Ondřejek, P.: Právní

jednání a odpovědnost právnických osob po rekodifikaci českého soukromého práva. Praha:

Wolters Kluwer ČR, 2018, s. 19.

3
Beran, K., In: Švestka, J., Dvořák, J., Fiala, J. a kol.: Občanský zákoník. Komentář. Svazek I. 2.

vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2020, s. 69-70.

4
Pelikán, R.: Právní subjektivita. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012, s. 7-8.

5
Černá, S., Štenglová, I., Pelikánová, I. a kol.: Právo obchodních korporací. Praha: Wolters

Kluwer, 2015, s. 22.
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subjektivitu jeho lidství (a s tím spojená důstojnost), u právnické osoby tomu tak však

není.

Právní subjektivita je dle platného práva nazývána právní osobností a definová-

na v § 15 odst. 1 obč. zák. jako „způsobilost mít v mezích právního řádu práva a povin-

nosti“. Z toho ovšem neplynou a priori určitá práva nebo povinnosti. Je to ale pouze

vyjádření možnosti práva a povinnosti mít. V odborné literatuře se můžeme také setkat s

názorem, že pojem právní subjektivita v sobě zahrnuje tři aspekty, a to (i) způsobilost k

právům a povinnostem jako pasivní stránku subjektivity, (ii) způsobilost k právnímu

jednání jako aktivní stránku subjektivity a (iii) způsobilost k protiprávnímu jednání.
6

Dále můžeme nalézt názor, že na osobu můžeme nahlížet skrze právní subjekti-


[…]


Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27. listopadu 2007, sp. zn. 32 Cdo 118/2007.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 23. září 2010, sp. zn. 29 Cdo 3540/2008.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 28. února 2013, sp. zn. 23 Cdo 4174/2011.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 28. listopadu 2012, sp. zn. 23 Cdo 1572/2012.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 29. dubna 2015, sp. zn. 29 Cdo 2207/2014.

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 4. srpna 2015, sp. zn. 14 Cmo 184/2014, č.

42/2016 Sb. NS.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 20. dubna 2016, sp. zn. 29 Cdo 3899/2015.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 31. října 2017, sp. zn. 29 Cdo 387/2016.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 23. července 2019, sp. zn. 27 Cdo 4593/2017.

Seznam ostatních zdrojů

Stanovisko občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu ze dne 28. červ-

na 2000, Cpjn 38/98, č. 44/2000 Sb.

Důvodová zpráva k občanskému zákoníku.

Důvodová zpráva k novele zákona o obchodních korporacích.
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7. Seznam pou itých zkratek

obč. zák

zákon č. Sb., občanský zákoník

obč. zák č 40/1964 Sb.

zákon č. Sb., občanský zákoník

obch. zák

zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

zák. o veř. rejstřících

zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob

z.o.k.

zákon č. Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o ob-

chodních korporacích)
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8. Český abstrakt

Teoretická koncepce právního jednání právnické osoby

Tato diplomová práce má za cíl analyzovat právní jednání právnických osob z

teoretického pohledu a dále také jaké tato koncepce přináší praktické dopady.

Je rozdělena na 3 kapitoly, přičemž první kapitola je rozdělena na tři subkapitoly

a je věnována základním pojmům v právu a jejich pojetí v souvislosti s právnickými

osobami. První subkapitola se zabývá právní subjektivitou, zejména pak subjektivitou

právnické osoby. Druhá subkapitola se týká právního jednání a toho, jak se právní jed-

nání odlišuje od chování. Třetí subkapitola je zaměřena na svéprávnost. Zvláště je pak

kladen důraz na svéprávnost právnických osob a na to, zda lze v jejich souvislosti hovo-

řit o svéprávnosti.

Druhá kapitola je rozdělena na dvě subkapitoly. První subkapitola se týká vývo-

je samotného pojmu právnické osoby. Ve druhé subkapitole jsou popsány vybrané teo-

rie právnických osob. Jedná se o teorie volní, zájmové, kombinované a moderní, při-

čemž je kladen důraz na teorii fikce a organickou teorii. Závěr druhé kapitoly je tvořen

z pojednání o tom, jak se teorie fikce a organická teorie promítly do českého právního

řádu v běhu času.

Třetí kapitola se týká vybraných praktických otázek spojených s právním jedná-

ním právnických osob. Je rozdělena na tři subkapitoly. První subkapitola je věnována

zákonné úpravě statutárního orgánu a tomu, jakého charakteru je zastoupení právnické

osoby členem statutárního orgánu. Zda se jedná o zastoupení zákonné, smluvní či sui

generis. Druhá subkapitola se týká prokury, toho, zda je možné, aby prokurista překro-

čil své zástupčí oprávnění a zda česká právní úprava umožňuje, aby jednali člen statu-

tárního orgánu a prokurista společně. Třetí subkapitola se zabývá dalšími možnými zá-

stupci právnické osoby případně podnikatele.

Závěr pak tvoří shrnutí poznatků a odpovědí na otázky položené v úvodu.

Klíčová slova: právnická osoba, právní jednání, teorie právnických osob.
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9. English abstract

Theoretical concept of legal acts of juristic person

This diploma thesis aims to analyze the legal acts of juristic persons from a theoretical

point of view and also what practical implications this concept brings.

It is divided into three chapters, while the first chapter is divided into three sub-

chapters and is devoted to basic concepts in law and their concept in connection with

juristic person. The first subchapter deals with legal personality, especially the subjec-

tivity of a juristic person. The second subchapter deals with legal acts and how legal

acts differs from behavior. The third subchapter focuses on legal capacity. Particular

emphasis is placed on the legal capacity of juristic persons and on whether it is possible

to speak of legal capacity in their context.

The second chapter is divided into two subchapters. The first subchapter concerns

the development of the very concept of a juristic person. The second subchapter de-

scribes selected theories of juristic persons. These are theories of will, interest, com-

bined and modern theories, with emphasis on the theory of fiction and organic theory.

The conclusion of the second chapter consists of a treatise on how the theory of fiction

and organic theory have been reflected in the Czech legal system over time.

The third chapter deals with selected practical issues related to the legal conduct

of juristic person. It is divided into three subchapters. The first subchapter is devoted to

the legal regulation of the statutory body and the nature of the representation of a juris-

tic person as a member of the statutory body. Whether it is a legal, contractual or sui

generis representation. The second subchapter concerns the power of attorney, whether

it is possible for a procurator to exceed his representative authority and whether Czech

legislation allows a member of a statutory body and a procurator to act together. The

third subchapter deals with other possible representatives of a juristic person or entre-

preneur.

The conclusion is a summary of findings and answers to the questions asked in the

introduction.

Klíčová slova: juristic person, legal acts, theories of juristic persons