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Oponentský posudek k diplomové práci Elišky Holcové s názvem

Teoretická koncepce právního jednání právnické osoby

Obecně

Práce se věnuje klasickému právně teoretickému tématu, kterým je v obecnější rovině

způsob jednání subjektů práva, resp. způsobilost k témuž. Koncentruje se na jednání

právnických osob, k čemuž si nevystačí pouze s teoretickými konstrukcemi, které lze jinak

v zásadě považovat za zobecnění konstrukcí pozitivně právních, nýbrž se nutně musí uchýlit

právě k analýze konkrétní pozitivně právní úpravy. To práce činí. Cílem práce má být dle

autorky porovnání ryze teoretických koncepcí s jejich praktickým prosazením. Takový přístup

se jeví více než vhodný, protože právně teoretické koncepce lze považovat za „čisté“, zatímco

pozitivně právní konstrukce mohou být zatíženy různými prohřešky proti vnitřní racionalitě

koncepcí teoretických. To může být na straně jedné vyvoláno praktickou potřebou, na straně

druhé může vyvolat problémy co do posouzení důsledků jejich aplikace v netypických

situacích.

Formální náležitosti práce

Práce sestává z pěti kapitol včetně úvodu a závěru. První dvě kapitoly jsou obecně

teoretické, resp. historicky orientované, neboť přibližují jednak základní pojmy typu právní

subjektivita, svéprávnost apod., dále popisují vývoj zakotvení postavení právnických osob

v právních řádech. Na to navazuje kapitola třetí, kterou lze považovat za vyvrcholení

teoretické části práce, neboť popisuje základní teoretické koncepce právnických osob podle

teorie volní a zájmové v jejich alternativách, a končí teoriemi moderními včetně koncepcí se

sociologickými či dokonce psychologickými prvky.

Čtvrtá část práce je již orientována na pozitivně právní úpravu, přičemž pozornost je

logicky věnována aktuální právní úpravě zakotvené v občanském zákoníku, jejímž těžištěm je

jednání právnických osob na základě zastoupení.

Pátou kapitolou je závěr shrnující předchozí části práce.

Z hlediska členění hodnotím práci jako naprosto adekvátní, protože logicky postupuje

od obecného ke konkrétnímu, dílčím tematickým celkům se věnuje uceleně a rozebíranou

problematiku popisuje srozumitelně v návaznostech.

Po jazykové stránce je práce též zdařilá, vyjadřování autorky je srozumitelné, práce je

čtivá.

Dílčí výtka může směřovat k užití odborných zdrojů, mezi kterými není žádná

cizojazyčná literatura. Autorka tak případně na zahraniční autory odkazuje ze zdrojů

zprostředkovaných, což není úplně ideální.

Obsah práce

Obecně lze práci co do jejího obsahu jen máloco vytknout. Autorka vcelku správně

vychází z určitého napětí mezi sociální realitou a jejím normativním uchopením, jež ostatně
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byla i zdrojem úvah o povaze právnických osob v minulosti a jež dala vznik různým

teoretickým koncepcím právnických osob a jejich pozitivně právnímu ukotvení.

Naznačené napětí demonstruje jak v rovině teoretické (odlišná stanoviska prof.

Knappa a prof. Pelikánové), tak v rovině praktické (pozitivně právní), když patrně správně

popisuje prvky organické teorie přítomné v současné právní úpravě založené primárně na

teorii fikce.

Zřejmě právě této problematice mohla autorka věnovat více pozornosti, ovšem

s přihlédnutím k tomu, že tématem práce je právní jednání právnických osob, nikoliv též

nutně jednání protiprávní (se specifickou úpravou v oblasti veřejnoprávní odpovědnosti),

nejde o zásadní problém.

Je totiž otázkou, zda je zmíněné napětí možno překonat nadřazenou koncepcí

„svéprávnosti“ právnické osoby, jak autorka naznačuje na str. 35 práce. Není vyloučeno, že

jednotlivá právní odvětví si vytvoří své vlastní koncepce jednání (právního i protiprávního)

právnických osob s odlišnými důsledky. Předmětem zkoumání a hodnocení by měla být

otázka, zda je takový přístup vhodný a obhajitelný. To je ostatně klíčové téma, které ve svých

pracích analyzuje vedoucí posuzované diplomové práce, a které by proto nemělo být

opomenuto.

Shrnutí

Práci lze nepochybně k obhajobě doporučit. Práci celkově hodnotím jako spíše

standardní. Je patrné, že se autorka v problematice dobře orientuje, zároveň je však práce

spíše popisná, resp. přebírající již publikované názory. Práce tak do jisté míry postrádá jistý

hlubší vhled do zkoumané problematiky.

V rámci obhajoby, na jejímž průběhu bude záviset i konečné hodnocení, by měla

autorka vysvětlit, z jakých důvodů existuje v současné právní úpravě postavení právnických

osob napětí z hlediska koncepcí jejich právního a protiprávního jednání, a to jak v rovině

soukromoprávní, tak veřejnoprávní.

V Praze dne 5. března 2021

Doc. JUDr. Jan Tryzna, Ph.D.